Администрация муниципального образования «Павловский район»

П Р О Т О К О Л
заседания рабочей группы по развитию конкуренции

в муниципальном образовании «Павловский район» Ульяновской области

15.11.2024 г.                                                                                                                  №2

Председатель:
Мочалова А.В. -  Глава администрации муниципального образования

«Павловский район»
Заместитель  председателя:
Грищенко Т.П. - Начальник Управления перспективного развития и

проектной деятельности администрации муниципального
образования «Павловский район»

Ответственный секретарь:
Панова Н.В. - Консультант Управления перспективного развития и

проектной деятельности развития  администрации
муниципального образования «Павловский район»

Присутствовали:
Ладышкина И.Ю.

    Первый заместитель главы администрации муниципального
образования «Павловский район»

Алькин В.В.        Начальник Управления образования администрации
муниципального образования «Павловский район»

Бикбаева Л.И.

Начальник Управления имущественных отношений,
строительства и архитектуры администрации
муниципального образования «Павловский район»

Учаева Н.А.

Начальник Управления закупок администрации
муниципального образования «Павловский район»

Мамонова А. С.

Директор автономной некоммерческой организации «Центр
развития предпринимательства Павловского района
Ульяновской области»

Подсевалова С.И.

Начальник Управления финансов администрации
муниципального образования «Павловский район»

Шумкаев Г.И.

Директор муниципального бюджетного учреждения
«Управление сельского хозяйства и природных ресурсов
муниципального образования «Павловский район».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.О лучших региональных практиках развития конкуренции и предупреждения нарушений
антимонопольного законодательства, подготовленных Федеральной антимонопольной
службой России за 2023 год.
2.О реализации плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию
конкуренции в муниципальном образовании «Павловский район» Ульяновской области на
2023-2025 годы за 9 месяцев 2024 года.
3. О результатах закупочной деятельности муниципальных заказчиков
расположенных на территории МО «Павловский район».
4.О ключевых показателях эффективности закупок товаров, работ, услуг.
   О нарушении законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

           СЛУШАЛИ:

1.О лучших региональных практиках развития конкуренции и предупреждения
нарушений антимонопольного законодательства, подготовленных Федеральной
антимонопольной службой России, за 2023 год.

Докладчик: Т.П. Грищенко, начальник управления перспективного развития и
проектной деятельности  администрации муниципального образования «Павловский
район».

ФАС России ежегодно проводит работу по обобщению лучших практик принятия
органами власти субъектов РФ и органами местного самоуправления актов и
осуществления действий, направленных на развитие конкуренции, и худшей практики
принятия органами власти актов и осуществления действий, имеющих
антиконкурентный характер. В целях обмена вышеуказанными практиками ФАС России
сформированы «белая» и «черная» книги проконкурентных и антиконкурентных
региональных практик за 2023 год. В «белую книгу» включено 67 примеров лучших
практик, в «черную книгу» – 13 практик, нарушающих антимонопольное
законодательство.

«Белая книга» сформирована с учетом региональных аспектов конкурентной
политики. В нее в том числе включены меры, направленные на развитие конкуренции на
различных товарных рынках: в ИТ-отрасли; в сферах туристических услуг, включая
детский туризм; услуг торговли; услуг в сфере физической культуры и спорта, культурно-
массовых мероприятий; агропромышленного комплекса и т.д.

 Также был усовершенствован порядок отбора примеров в «черную книгу» –
сделан акцент на важных и прецедентных делах, по которым признаны факты нарушения
антимонопольного законодательства, выданы и исполнены предупреждения.

С 2019 года наметилась позитивная тенденция сокращения количества примеров,
включенных в «черную книгу», что является положительным результатом работы по
адвокатированию конкуренции и внедрению антимонопольного комплаенса, а также
снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны
органов власти.

 В рамках работы по внедрению стандарта развития конкуренции необходимо
довести до сведения сотрудников администрации информацию, отраженную в книгах, с
указанием недопустимости совершения действий, имеющих антиконкурентный
характер, указанных в «черной книге».

«Белая книга» и «черная книга» за 2023 год размещены на официальном сайте
ФАС России.

 Также на сайте ФАС России проводится опрос региональных и муниципальных
органов власти о наиболее эффективных региональных практиках, включенных в «белую
книгу» за 2023 год.

2. О реализации плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию
конкуренции в муниципальном образовании «Павловский район» Ульяновской области
за 9 месяцев 2024 года.

Докладчик: Т.П. Грищенко Т.П., начальник управления перспективного развития
и проектной деятельности администрации муниципального образования «Павловский
район».

План мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции в
муниципальном образовании «Павловский район» Ульяновской области утвержден
постановлением администрации муниципального образования «Павловский район» от 28
апреля 2023 года № 264.

В «дорожную карту» на 2024 год включены мероприятия по содействию развитию
конкуренции по 10 товарным рынкам. Определены целевые значения -19 ключевых
показателей развития конкуренции на товарных рынках, 22 системных мероприятия по
развитию конкуренции, 8 системных мероприятий на товарных рынках, реализуемых в
целях исполнения Национального плана развития конкуренции на 2021-2025 годы.

По результатам работы за 9 месяцев 2024 года из 17 ключевых показателей
«дорожной карты» выполнено в полном объеме 15 показателей. Выполнение системных
мероприятий составило более 88 %.

В рамках реализации системных мероприятий «дорожной карты» в
муниципальном образовании «Павловский район» Ульяновской области осуществляет
деятельность АНО "Центр развития предпринимательства Павловского района
Ульяновской области. Центр оказывает субъектам малого и среднего бизнеса и
самозанятым гражданам бесплатные консультационные услуги по вопросам финансового
планирования, информационного сопровождения деятельности, правового обеспечения,
подбору персонала, применению трудового законодательства, а также информированию
о возможностях получения кредитных и иных финансовых ресурсов. За 9 месяцев 2024
года оказано 409 консультаций более чем 85 предпринимателям района.

Выполнение показателей и мероприятий «дорожной карты» планируется
обеспечить в полном объеме по итогам 2024 года.

1. Начальник Управления закупок администрации муниципального образования
«Павловский район» Учаева Н.А. кратко озвучила результаты закупочной деятельности
муниципальных заказчиков расположенных на территории МО «Павловский район» за 9
месяцев 2023 года.

По итогам 9 месяцев текущего года, сумма осуществления закупок товаров, работ,
услуг составила 211 304,50 тыс. рублей, из которых: коммунальные услуги 22 200,36 тыс.
рублей, закупки у единственного поставщика 29 991,30 тыс. рублей.

Объявленные процедуры на определение (поставщиков, подрядчиков,
исполнителей) на 01.10.2024г. - 62 аукциона в электронной форме на общую сумму 102
324,46 тыс. рублей. Количество завершенных процедур по данным итоговых протоколов
26, общая сумма заключенных контрактов на сумму 43 321,46 тыс. рублей (экономия
составила 6 677,19 тыс. рублей от НМЦК), закупок, которые были отменены по решению
заказчика - нет, 2 процедуры не привели к заключению контракта, т.к. признаны
несостоявшиеся, в связи с тем, что не было подано не одной заявки.

  Также заключены 2 контракта по итогам переходящих процедур, объявленных в
2023 году на бюджет текущего 2024 года на общую сумму 81 420,94 тыс. рублей. Экономия
составила по результатам переходящих процедур 6 048,12 тыс. рублей.

Среднее количество участников конкурентными способами размещения закупок в
среднем 0,76 участника на одну закупку.

4.Начальник Управления закупок администрации муниципального образования
«Павловский район» Учаева Н.А. сообщила о своевременности принятии актуализации
нормативных правовых актов в сфере закурок с учётом нововведений. Постоянно повышать
профессионализм специалистов занятых в сфере закупок. Указать результаты
тестирования- общий средний балл по МО «Павловский район». -4,23

Также, довела до присутствующих основные нарушения законодательства о
контрактной системе. Ознакомила с нарушениями порядка заключения контракта или
неправомерное изменение его условий, обоснования начальной (максимальной) цены
контракта, нарушением исполнения контракта, в том числе срока оплаты и неприменения

мер ответственности за ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных
контрактом.

 РЕШИЛИ:

        1.Принять к сведению всю доведенную информацию.
        2. Активизировать работу по развитию конкуренции в муниципальном образовании
«Павловский район».

Председатель                                                                                        Мочалова А.В.

Секретарь                                                                                              Панова Н.В.